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 Қадырбаев Ә.Қ., Қадырбаев Д.Ә., Орманов С. Инженерлік 

желілер мен жабдықтар. - Алматы: «Бастау» баспасы, 2014. - 448 б. 

 

 Оқу құралында инженерлік жүйелердің, желілер мен 

жабдықтардың негізгі теориялық мәселелері қарастырылған. 

Инженерлік жүйелер мен желілер - бұл халық шаруашылығының 

көптеген салаларындағы әртүрлі жүйелердің кең ауқымда қамтитын 

жиынтық кешені. Жобалау барысында әрбір инженерлік жүйе мен желі 

бойынша әр саланың теориялық негіздерін және олардың жүйелері мен 

желілерінің есептеулерін, сонымен қатар құрал-жабдықтарды, 

құрылыстарды және олардың жұмыс принциптерін білу кажет. Студент 

озық жетістіктер мен жаңа технологияларды меңгеруі кажет. 

  

 Әубәкірова Ж., Құдабаева Ж. Аймақтык экономика: оқу 

кұралы. - Алматы: Қазак университеті, 2014. - 162 б. 

 

 Оқу құралында Қазақстандағы аймақтық экономиканың, аймақтық 

саясаттың теориялық мәселелері баяндалған. 

 Өндірістік күштерді орналастырудың заңдылықтары, кағидаттары 

мен факторлары көрсетілген, Қазақстанның аймақтары бойынша 

өнеркәсіптің салалық құрылымы, отын-энергетикалық, 

агроөнеркәсіптік кешені берілген, аймақтың экономикалық әлеуетін 

қалыптастыру мен дамыту, аймақтық даму болжамдары мен 

бағдарламаларын әзірлеу мәселелері зерттелген. Аймақтың қаржылық, 

салық, инвестицялық, инновациялық саясатын әзірлеу мәселелері 

талданған. 



 ОмароваТ.Т., Танашева М.Р. Химия - ғылым әлемінде. 2 бӛлімді 

оқу құралы. - Алматы: Қазақ университеті, 2014.  

1-бөлім. - 408 б.  

2-бөлім. - 350 б. 

 

 Екі бөлімнен тұратын оқу құралы оқырмандарды химия пәнімен және 

оның басқа ғылымдар арасындағы орнымен, сонымен қатар заманауи 

қоғамдағы маңызды мәселелердің ғылыми шешімдерімен таныстырады. 

Оқулықтың бірінші бөлімінде химиялық үдерістің стехиометрия мен 

энергетикасы, атом және молекула құрылыстарын, кванттыхимиялық 

қатысуымен химиялық байланысы, сондай-ақ атмосферадағы химиялық 

үдеріс пен атмосфералық газдың қасиеттерін қарастырады.  



 Тайжанов Ш., Амралин А., Қошкаров Н., Кенжегүлова С. 

Топырақтану және геология негіздері: Оқулық. - Астана: Фолиант, 2014. 

- 392 б. 

 

 Оқулықта табиғаттың ерекше денесі, ауыл шаруашылығының негізгі 

өндіріс құралы — топырақтың түзілуі, құрамы, қасиеттері баяндалған. Жер 

қыртысында кездесетін минералдар мен тау жыныстары, геологиялық 

үрдістер туралы мағлұматтар келтіріліп, олардың топырақтың түзілуіне, 

құрамы мен қасиеттеріне әсері сипатталған. Топырақтардың негізгі типтерінің 

морфологиялық белгілері, басты касиеттері және олардың жіктелуі 

келтірілген. Топырақтың құнарлылығының қалыптасуы, өзгерістерге 

ұшырауы баяндалып, оның ұдайы өндірісін қалыптастыру және эрозиядан 

корғау жолдары көрсетілген. 

 Сабден О. «Түркістан ӛңірі» рухани-жаңа технологиялық кластерін 

құру казақстан қоғамын ізгілендіру жолы. – Алматы, 2014. - 104 б. 

 

 Қазір жаһандану процесінде, кризис заманында барша адамзат баласы үшін 

жаңа көзқарас, соны идеялар, цивилизациялық дамудың жаңа нұсқалары, 

жолдары қажет. Осы орайда жаңалық ретінде автордың көптен бері дайындап 

жұрген аналогі жоқ (ноу-хау) Халықаралық ұлттық мегажобасы ұсынылады. 

 Жобаның негізгі мақсаты: «Түркістанды халықаралык деңгейдегі рухани 

орталыққа» (мегаполиске) айналдыру арқылы қоғамды ізгілендіруге және 

халықаралық қауіпсіздікке жаңа қадам жасау. Тарихымызда тұңғыш рет 1 аймақ 

мысалында екі аса ірі түбегейлі проблеманы ұштастырып, яғни бір жағынан, 

адамзаттың рухани дамуын, екінші жағынан жаңа VI-технологиялық укладты 

үйлестіру арқылы, инновациялық даму мүмкіндігінің Қазақстандық жаңа 

үлгісін дүниежүзіне көрсету. Бұл жоба іске асқан кезде халықаралық денгейде 

Қазақстанның мәртебесіне септігін тигізеді. 



  

 

 

Алтай шежіресі / Құраст. I. Ісләмов. - Алматы: «Темірқазық» 

баспасы, 2014. – 1020 б. 

 

  

 Қожалымов 3. Ғұмырнама. Сұхбаттар, жеке мақалалар, 

ғылыми пікірлер т.б. - Алматы: Шалкӛде, 2014. - 385 б. 

 

 Кітаптың авторы бұған дейін тылсым құпия сырлары мен 

халықтық шипагерлік саласында жиырмадан астам кітаптар жазған 

белгілі мәдениеттанушы және Өтейбойдақтанушы зерттеуші ғалым - 

Зядан қажы Қожалымов. Жинақта автордың 1991-2014 жылдары 

аралығында баспасөз беттеріндегі сұхбаттары, жеке мақалалары, 

еңбектеріне ғылыми пікірлер, жеке авторлар мақалалары, ғұлама 

шипагер Өтейбойдақ Тілеуқабылұлы туралы зерттеуі, өнер 

саласындағы еңбектері, құттықтаулар мен арнаулар, жарық көрген 

кітаптары мен ғылыми еңбектерінің тізімдері мен жеке ой-түйіндері 

т.б. мәселелер қамтылған. 



 Қалиев А.Қ. Қазіргі түрік тілінің фонетикасы: оқу құралы. - 

Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 170 б. 

 

 Оқу құралында қазіргі түрік тілі дыбыстарының табиғаты мен өзіндік 

сипаты, дауысты, дауыссыз дыбыстар, олардың өзара жіктелуі, үндестік заңы 

және оның түрлері, ықпал және оның түрлері, дыбыстардың сөз басында, сөз 

ортасында, сөз соңында түсуі мен пайда болуы, сөз және қосымша басында, 

сөз соңында сирек қолданылатын немесе тіпті қолданылмайтын дыбыстар, 

сөз құрамындағы дыбыстардың орны, олардың жазылуы мен айтылуы 

арасындағы ерекшеліктер, екі дауыссыздың және қос (егіз) дауыссыздың сөз 

құрамында қатар қолданылуы, т.б. нақты мысалдармен тиянақталып 

талданады. 

  

 Назарова А.Ж., Садуова Ш.М. Түрік тілі (В2 деңгейі): оқу құралы. - 

Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 114 б. 

 

  Оқу құралы базалық шет (түрік) тілі В2 деңгейі бойынша 

құрастырылды. Оқу құралында модульдік технологияға сәйкес студенттердің 

сөйлеу тілімен қатар, жазу тілін жетілдіру мақсатында түрік тілінің 

грамматикасы қамтылды. Етістіктің қажеттілік райы, мүмкіндікті білдіретін 

көмекші етістік, етістер, көсемше мен есімше түрлер және төл сөз бен төлеу 

сөзге арналды. Сонымен қатар аралық бақылау тапсырмалары, аударма 

мәтіндері және тест жинақтары берілді. 



 Садуова Ш.М., Назарова А.Ж. Түрік тілі (Бастапқы және негізгі 

деңгейі): оқу құралы. - Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 344 б. 
 

 Оқу құралы Түрік тілі (Бастапқы және негізгі деңгейі) бойынша 

құрастырылды. Оқу құралында модульдік технологияға сәйкес, студенттердің 

сөйлеу тілімен қатар, жазу тілін жетілдіру мақсатында түрік тілінің грамматикасы 

қамтылды. Етістіктің шақ формасы, рай категориялары, шылаулар, септіктер, 

есімшелер, көсемшелер, сонымен қатар аралық бақылау тапсырмалары, аударма 

мәтіндері және тест сұрақтары берілді. 

  

 Теменова Г.Қ., Айтақынова Ү.Қ. Базалық шығыс тілі (Түрік тілі А1, А2 

деңгейі): оқу құралы. - Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 203 б. 
 

 Бұл оқу құралы түрік тілінің бастапқы деңгейін үйренетін топтарға арналған. 

Еңбекте түрік тілінің әліпбиінен бастап, грамматикалық ерекшеліктері, оның 

ішінде зат есім, сын есім, сан есім, есімдік, т.б. сөз таптарының жасалуы мен 

қолданылу ерекшеліктері, лексика-грамматикалық категориялары мен түрлері 

кестелер мен схемалар арқылы көрсетілген. 

  



 Садуова Ш.М., Назарова А.Ж. Түрік тілі (А1А2В1 деңгейі): оқу 

құралы. – Алматы: Қазақ университеті, 2014. – 176 б. 

 

 Оқу құралы Түрік тілінің жаттығулар жинағы А1, А2, В1 деңгейі 

бойынша құрастырылды. Оқу құралында модульдік технологияға сәйкес, 

студенттердің сөйлеу тілімен қатар, жазу тілін жетілдіру мақсатында түрік 

тілінің грамматикасы қамтылды. Етістіктің шақ формасы, рай 

кагегориялары, шылаулар, септіктер берілді. Сонымен қатар аралық бақылау 

тапсырмалары, аударма мәтіндері және тест жинақтары берілді. 

 Жұбатова Б.Н., Тӛлебаева Ж.М., Надирова Г.Е. Шығыстануға 

кіріспе. - Алматы: Қазақ университеті, 2014. - 338 б. 

 

 Университет студенттеріне арналған оқу-әдістемелік кешеннің 

құрамдас бөлігі болып табылатын бұл оқу құралында Азия мен Солтүстік 

Африка елдерінде соңғы кезде болып жатқан өзгерістер барынша 

қамтылған. 

 Оқу құралы шығыстану мамандығы туралы алғашқы мәліметтер беріп, 

шығыстану ғылымы туралы жалпы түсінік қалыптастырады. 

Шығыстанудың ғылым ретіндегі зерттеу нысаны, пәні, қарастыратын 

мәселелерінің аясы, оларды шешудегі теориялық білімдер мен тәжірибелік 

дағдылар туралы студент базалық білім алады. 

  



 Кайса С.Т., Искакова А.Б. Научно-практический комментарий к 

Гражданскому процессуальному кодексу Республики Казахстан. - 2-

изд. изм. и доп. - Алматы: Жеті жарғы,  

2012. – Ч. 1. – 440 с. 

20 14. – Ч. 2. – 384 с. 

 

 Научно-практический комментарий к Гражданскому 

процессуальному кодексу Республики Казахстан состоит из 2-х частей. 

  В первой части Комментарий дополнен нормами Особенной части 

Кодекса, которые направлены на прямое регулирование процессуальных 

отношений участников, в связи, с чем авторы привели различные 

примеры их применения на практике по отдельным судебным делам. 

 В части 2 Комментария рассматриваются такие темы, как 

прекращение производства по делу, оставление заявления без 

рассмотрения, заочное производство, особое исковое производство, 

особое производство и др. Наиболее интересными являются такие главы 

ГПК, как «Производство по делам об оспаривании решений и действий 

(или бездействия) органов государственной власти...», «Рассмотрение дел 

о реструктуризации финансовых организаций..», «Апелляционное 

обжалование, опротестование судебных актов». 



 Карабаев Ш.К. Социокультурные основы устойчивого развития 

гражданского общества в Республике Казахстан. - Алматы: Экономика, 

2014. - 544 с. 

 

 В рекомендуемой монографии дается социологический анализ 

особенностей, исторических причин, современное состояние, перспективы и 

тенденции социокультурных основ устойчивого развития гражданского 

общества в Республике Казахстан. В настоящей работе показаны теоретические 

и онтологические источники, методологическая база и современные 

исследования зарубежных и отечественных ученых. Также рассмотрены 

сущность понятия гражданского общества, социально-экономические, 

социально-политические, социально-правовые основы его формирования, 

раскрывается роль гражданской культуры, общеказахстанского патриотизма, 

межэтнических и межконфессиональных отношений. 

 Досымбекова Р., Комиссарова Я., Пеленицын А., Сошников А. 

Применение полиграфа в правоохранительной деятельности: сб. науч. 

мат. – Алматы: Жеті Жарғы, 2014. — 192 с. 

 

 В сборник вошли материалы, в разные годы подготовленные авторами, – 

известными специалистами в области теории и практики применения 

полиграфа, представляющие интерес для специалистов-полиграфологов, 

сотрудников правоохранительных органов и спецслужб, экспертных 

учреждений, судей, адвокатов, преподавателей и студентов вузов, 

заинтересованных во внедрении полиграфа в свою профессиональную 

деятельность. 



 Бердалиев К. Проблемы управления и планирования: 

Учебное пособие. – Алматы: Экономика, 2014. – 104 с. 

 

 В учебном пособии автор показывает направления теоретико-

методических основ функционирования управления. Поставлены 

проблемы управления и планирования как главных механизмов 

развития экономики и социальной сферы, заострено внимание на 

актуальных вопросах регионоведения, автором даны теоретические 

предпосылки регионального уровня управления как направления 

экономической науки. 

 Жунусова Р.М., Жусупова А.К., Утибаева Г.Б. Бюджетное 

планирование и прогнозирование: Учебное пособие. – Алматы: 

Экономика, 2014. – 568 с. 

 

 Учебное пособие подготовлено на основе ГОСО специальности 

5В050900 и 5М050900 «Финансы». Пособие охватывает содержание 

всех разделов дисциплины по выбору – курса «Бюджетное 

планирование и прогнозирование». 

 Данное учебное пособие предназначено для студентов и 

магистрантов экономических специальностей высших учебных 

заведений. 



 Сапаргалиев Г. Конституционное право Республики Казахстан: 

Академический курс. Изд. 3-е, с доп. – Алматы: Жеті Жарғы, 2014. – 

544 с. 

  

 Академический курс «Конституционное право Республики 

Казахстан» представляет систематизированное исследование проблем и 

изложение материалов, связанных с процессом становления и развития 

конституционного права Республики Казахстан в течение 10 лет. 

Наряду с традиционными в курсе излагаются новые теоретические и 

прикладные вопросы, позволяющие углубленно изучать 

конституционное право. 

 Мухамеджанов Э.Б. Конституционное (государственное) право 

зарубежных стран: Учебное пособие. – Алматы: Жеті Жарғы, 2014. 

– 356 с. 

  

 Учебное пособие посвящено вопросам конституционного права 

зарубежных стран. В нем собран и систематизирован обширный 

материал, касающийся конституционного развития зарубежных 

государств. Собранный в книге материал дает представление об опыте 

законодательного решения разными зарубежными странами сложных 

социальных, экономических и правовых проблем на конституционном 

уровне. 

 Данная книга ставит перед собой цель – помочь студентам быстро 

овладеть вопросами конституционного права зарубежных стран, 

систематизировать эти знания и сосредоточить внимание на основных 

понятиях и закономерностях данного предмета. 



 Хамзина Ж.А. Трудовое право Республики Казахстан. Общая и 

Особенная части: Учебник. – Алматы: Жеті Жарғы, 2014. – 416 с. 

  

 Учебник структурирован на основе типовой программы учебного 

курса «Трудовое право Республики Казахстан», отражает содержание, 

проблемные вопросы общей и особенной частей трудового права. 

Изложение материала построено на сочетании требований, 

предъявляемых к учебной литературе и монографическим исследованиям, 

рассмотрены вопросы практического применения норм трудового права, 

даны рекомендации по совершенствованию трудового законодательства, 

проанализирован опыт правоприменения. 

 Алпысбаева М.А., Андиржанова Г.А., Ли Е.Г. Основы права: 

Учебное пособие для вузов / Каз.экон.ун-т им.Т.Рыскулова. - Алматы: 

Экономика, 2014. - 220 с.    

 

 Освещены основные отрасли права (конституционного, 

административного, гражданского и др.). Разработаны тесты и темы 

рефератов для студентов всех специальностей. 



 Тагиева Л.В., Константинова Л.Н. Безопасность жизнедеятельности 

в фармацевтических производствах: учебное пособие. - СПб.: Проспект 

Науки, 2014. - 352 с. 

 

 Представлены идентификация и методы оценки основных опасностей 

фармацевтических производств. Приведены основы категорирования, 

классификации, а также методы и средства обеспечения безопасности 

производственных процессов и объектов в соответствии с действующей 

нормативно-технической документацией. 

 Галынкин В.А., Кочеровец В.И., Габидова А.Э., Гунар О.В. Введение 

в фармацевтическую микробиологию: учебное пособие. - СПб.: Проспект 

Науки, 2014. - 240 с. 

 

 Приведены сведения о морфологии, ультраструктуре, физиологии, 

основах иммунитета, генетике и клеточной инженерии бактерий, грибов, 

вирусов и простейших, как основы требований к повышению качества 

лекарственных средств при переводе производства на принципы GMP и 

ХАССП. 



 Чхенкели В.А. Биотехнология: учебное пособие. - СПб.: Проспект 

Науки, 2014. - 336 с. 

  

 Рассмотрены основные объекты биотехнологии, способы их создания и 

совершенствования методами клеточной и генетической инженерии. Даны 

сведения о промышленном производстве белка, ферментов, аминокислот, 

липидов, витаминов, полисахаридов, алкалоидов, пробиотических 

препаратов, антибиотиков, вакцин, сывороток, диагностикумов и т.п. Особое 

внимание уделено перспективам сочетания методов биосинтеза и 

органического синтеза при создании новых лекарственных средств. 

 Ившина И.Б. Большой практикум «Микробиология»: учебное 

пособие. - СПб.: Проспект Науки, 2014. - 112 с. 

  

 Содержит лабораторные работы по определению систематического 

положения прокариотных организмов. Описаны методы современной 

полифазной таксономии. Рассмотрены способы определения 

хемотаксономических характеристик бактерий (тип клеточной стенки, 

компоненты свободных полярных и неполярных липидов, 

чувствительность к антибиотикам и др.). Изложены принципы и методы 

иммунодиффузионного и иммунофлуоресцентного анализа, позволяющие 

проводить экспрессную идентификацию бактерий на основе их 

антигенных характеристик. Охарактеризованы уровни таксономического 

разрешения изложенных методов дифференциации бактерий. 



 Ибришев Н.Н. Корпоративные финансы. Учебник. - Алматы: 

LEM, 2014. - 388с. 

  

 Учебник соответствует типовой учебной программе дисциплины 

«Корпоративные финансы», утвержденной и введенной в действие 

приказом МОН РК №611 от 30 декабря 2009 года. В нем 

рассматриваются вопросы образования собственных финансовых 

ресурсов, привлечения внешних источников финансирования, их 

распределения и эффективного использования, а также система 

экономических и денежных отношений, возникающих в процессе 

формирования, планирования и эффективного использования 

долгосрочных и краткосрочных активов, производства и реализации 

продукции, работ и услуг в современных компаниях. 

 Попова Л.М., Курзин А.В., Евдокимов А.Н. Пестициды: 

учебное пособие. - СПб: Проспект Науки, 2014. — 192 с. 

  

 Изложена история возникновения и развития пестицидов. Описаны 

пестициды, применяемые в сельском хозяйстве для борьбы с 

вредителями и болезнями растений, сорняками, вредными 

насекомыми. Рассмотрено поведение пестицидов в окружающей среде 

и обеспечение экологической безопасности их использования. 

Приведены препаративные формы и технология применения 

пестицидов. Для наиболее важных пестицидов указаны сведения о 

токсичности и механизме их действия на живые организмы. 



 Жилкин В.А. Введение в метод конечного элемента: учебное 

пособие. – Челябинск, СПб.: Проспект Науки, 2014. - 288 с. 

  

 Приведены сведения из матричной алгебры, дана сводка уравнений 

теории упругости в матричной записи и подробно описан матричный метод 

расчета стержневых систем в перемещениях. Описаны основные типы 

конечных элементов, рассмотрены вопросы сходимости приближенного 

решения к точному. Рассматривается приложение метода конечных 

элементов к расчету характерных для сельхозмашин конструктивных 

элементов стержней, брусьев и пластин. Основное внимание уделено 

описанию подходящих конечных элементов для расчета тех или иных 

конструкций; их применение иллюстрируется примерами расчета в 

программном продукте MSC Patran-Nastran-Marc. 

 Богатова О.В., Догарева Н.Г., Стадникова С.В. Промышленные 

технологии производства молочных продуктов: учебное пособие. - 

СПб: Проспект Науки, 2014. - 272с. 

  

 Представлены промышленные технологии производства молока, 

сливок, кисломолочных продуктов, мороженого, молочных консервов, а 

также молочных продуктов для детского и лечебного питания. Особое 

внимание уделено соответствию описанных технологий действующей 

нормативно-технической документации. 



 Айтбайұлы Ӛ. Основы казахской терминологии. - Алматы: Абзал-

Ай, 2014. - 384с. 

  

 Книга посвящена рассмотрению проблем казахского 

терминологического словотворчества и этапов становления казахской 

терминологии. Рассматриваются существующие способы, методы, практика 

современного терминотворчества. В сборнике систематизированы научные 

взгляды и подходы к проблемам казахской терминологии. 

 Вместе с тем, охвачены материалы автора на русском языке по 

созданию и деятельности Международного общества «Қазақ тілі», 

отметившего в этом году свой двадцатипятилетний юбилей. 

  

 Досманбетова М.С. Интеллектуальный капитал организации: 

теория, методика, практика. Монография. - Алматы, 2014. - 156 с. 

  

 В монографии изложены теоретические и методологические основы 

формирования и развития интеллектуального капитала. Основное 

внимание уделено методике оценки интеллектуального капитала 

организации, а также оценки эффективности инвестирования в 

интеллектуальный капитал организации. Большое внимание уделено 

вопросам интеллектуально-инновационной деятельности в Республике 

Казахстан. Изучен механизм развития интеллектуального капитала 

организации. 



Городков А.В. Основы территориально-пространственного развития 

городов: учебное пособие. - СПб: Проспект Науки, 2014. - 320 с. 

  

Содержит краткое изложение истории развития градостроительства, 

понятий из области основ теории города, геоурбанистики и теории 

градостроительного проектирования. Представлены основы 

градорегулирования, городского планирования и управления. 

 Ганиева Т.Ф., Абдуллин А.И., Идрисов М.Р. Современные 

дорожно-строительные материалы: учебное пособие. - СПб: Проспект 

Науки, 2014. - 144 с. 

  

 Описана сырьевая база минеральных компонентов дорожных 

конструкций. Даны представления о промышленных способах 

производства битумов и модифицированных битумных вяжущих, методах 

исследования их свойств и контроля качества. Представлен обобщенный 

материал о современных инновационных технологиях в дорожном 

строительстве. Рассмотрены перспективы применения водо-битумных 

эмульсий в дорожном строительстве, использования высоковязких 

нефтей, природных битумов и битумоносных пород в производстве 

асфальтобетонных смесей. Отражен современный мировой уровень в 

области использования геосинтетики и геопластики в дорожном 

строительстве. Освещены проблемы экологии. 



 Тайгашинова К.Т. Калькуляция себестоимости продукции, 

выполненных услуг и работ. - Алматы: ТОО «Издательство 

LEM», 2014. - 320 с. 

  

 Изложены методические основы учета затрат на производство 

продукции и калькулирование еѐ себестоимости, выполненных 

основными и вспомогательными производствами промышленности и 

в аграрной отрасли. Приведенные расчеты раскрывают методику 

калькулирования более наглядно и облегчают ее усвоение. При 

написании пособия был использован практический материал 

компаний и фирм Республики Казахстан. 

 Голубенко Н.Б. Библиотека XXI века: информационные 

технологии, новая концепция. – СПб: Проспект Науки, 2013. – 192 

с. 

 Представлены современные информационные технологии 

обслуживания читателей, в том числе инвалидов. Представлен 

алгоритм создания электронной выставки, приведены рекомендации 

по созданию библиотечного веб-сайта, рассмотрены вопросы работы 

с электронной библиотекой реферативных журналов, описана работа 

с информационной системой «Строй-Консультант» и справочно-

правовой системой «ГАРАНТ». Рассмотрены варианты организации 

пространства библиотеки и мероприятий по привлечению читателей, 

в первую очередь детей и подростков. Уделено внимание защите 

персональных данных читателей и способам привлечения 

рекламодателей для пополнения библиотечного бюджета. 


